
ســرعت تغییرات گستردة جهانی و پیشــرفت فناوری های نو، 
باعث شده است که کشورها، سازمان ها و افراد، برای بقا در این 

جهان متغیر به طور جدی فکر کنند.
برای آینده نگاری و برنامه ریزی جهت تطبیق با ســرعت تغییر، 
از روش های متعددی اســتفاده می شــود. یکی از این روش ها 
سناریوســازی اســت. در سناریوسازی، براســاس اطلاعات و 
واقعیت های موجــود که از تحولات جامعه شناســی، فناوری، 
و محیط زیســت برآمده اند، داستان  یا داســتان های منطقی 
و منســجم از آیندة جهان ترســیم می شــود و ابــزاری برای 
تصمیم گیری های آینده نگرانه با عــدم قطعیت بالا، در اختیار 

افراد و سازمان ها قرار می دهد.
سناریو، نه توصیف ساده و عادی زمان حال در آینده بلکه به 
تصویر کشیدن احتمالات آینده و تحلیل و شناخت متغیرهای 
محیطی پیچیده است. اگرچه پیش بینی آینده به سبب عوامل و 
نیروهای گوناگون سازندة آن بسیار دشوار است، با توصیف همة 
آینده های ممکن و احتمال وقوع هر رویداد و میزان تأثیر آن بر 
آیندة پیش  رو، می توان چالش ها، فرصت ها و نیازهای محیطی 

آینده را شناسایی کرد.

سناریوهاچهچیزنیستند؟
ســناریوها به معنی پیش بینی آینده نیستند؛ زیرا در طراحی 
آن ها تمامی آینده های محتمل به تصویر کشــیده می شوند که 

ممکن است برخی از آن ها هرگز تحقق پیدا نکنند.
سناریو با چشم انداز نیز تفاوت دارد؛ زیرا در چشم انداز، آیندة 
مطلوب به تصویر کشیده می شود. چشم اندازها معمولًا ماهیت 
پیچیده ای ندارند، ســاده و قابل فهم اند و ایجاد انگیزه می کنند. 
اما ســناریو برنامه ای برای رویارویی با رویدادهای غیرمنتظره 
است. در طراحی سناریو هم آینده های مطلوب و هم آینده های 

نامطلوب به روشنی و دقت ترسیم می شوند.

آموزشفردابهچهشکلیاست؟
نظام های آموزشــی هم مثــل همة نظام هــای دیگر برای 
برنامه ریزی مناســب و مفید برای آینده، نیاز دارند بدانند که 
چه آینده ای در انتظار آن هاســت تا بتوانند برنامه ریزی بهتر و 
مفید تری انجام دهند. در سال 1996، وزرای آموزش وپرورش 
 ،1)OECD( کشورهای عضو سازمان رشد و همکاری اقتصادی
دربــارة اینکه تحصیــل در قرن آینده به چــه صورت خواهد 

سناریوهایی برای آیندة آموزش
سیدمیثمموسویسیدهفاطمهشبیری

تصویـــرگـــر

قصة فرداى ما چيست؟
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بود، ســؤالاتی طرح کردند و یافتن پاســخ این سؤال ها را به 
 2)CERI( مرکز تحقیقات و نوآوری آموزشــی این ســازمان
سپردند. پنج ســال پژوهش، مشــورت و بحث جدی، منجر 
به ســاختن ســناریوهای محتملی برای مدارس در 15تا 25 
ســال بعد شد. برای این سناریوها قطعیتی تصور نشده بود اما 
آن ها توانســتند آغازگر بحث هایی در این باره باشــند که چه 
امکان ها و احتمال هایی وجود دارد و کشــورهای عضو، چگونه 
سیاست هایشان را پیش بینی کنند که به نتایج و بروندادهایی 
مطلوب تر منتهی شــود. البته از آنجا که این فرایند مبتنی بر 
داده های کشورهای توسعه یافته است، شاید نمایندة مناسبی 
برای ســایر کشــورهاـ کــه وضعیت اقتصادی شــان به قوت 
کشورهای OECD نیســت ـ نباشد، اما حداقل این را می توان 
گفت که آن ها هم باید خود را موظف به پیش بینی امکان هایی 

برای آیندة آموزشی شان بدانند.
اگرچه سناریو سازی و توسعه، فرایند جدیدی نیست و هم در 
تجارت و هم در ســطوح بالای سیاست گذاری سابقه دارد، این 
اولین بار بود که چنین فرایندی، آن هم تا این اندازه عمومی و 

گسترده، دربارة آیندة مدارس و آموزش وپرورش انجام می شد.
این پژوهش با در نظر گرفتن پس زمینه ها، اهداف و ذی نفعان 
مختلف، به تعریف 6 سناریو، به عنوان آینده های محتمل برای 

آموزش وپرورش در کشورهای مورد مطالعه منجر شد.
ســناریو های »مــدارس فــردا« بــرای کشــف و واکاوی 
فرداهــای محتمل برای مدارس طراحی شــده اند تا به فعالان 
آموزش وپرورش و سیاست گذاران در تعیین این امر کمک  کنند 
که کدام سناریو با شرایط و بافت آموزشی  آن ها سازگارتر و در 

مجموع، مناسب تر است.
سناریوها برای آینده ای 15 تا 20 ساله طراحی شده اند که از 
یک  سو به اندازه ای طولانی است که تغییرات معناداری در آن 
اتفاق می افتد و از سوی دیگر آن قدر دور نیست که صرفاً به درد 

پیشگوها بخورد.
این سناریوها طیف وسیعی را، از »نظام ایستای بوروکراتیک« 
تا »فروپاشی کامل سیســتم« و از مدارسی که با قوت تمام به 
همین شــیوة کنونی خود ادامه می دهند، تا مدارسی که نابود 
شده اند و دیگر وجود ندارند، در بر می گیرند. همة سناریوها در 
چارچوبی پنج بعدی ارائه شــده اند که شامل »نگرش، انتظارات 
و حمایت سیاســی«، »اهداف و عملکرد نظام های آموزشی«، 
»ســازمان ها و ســاختارها«، جنبه های »جغرافیای سیاسی«،  
و »نیروی آموزشــی« می شــود و دیدن این ابعاد مشــابه در 

سناریوهای مختلف، کار مقایسه را راحت تر می کند. 
این سناریوها ناظر به نظام های یادگیری هستند نه گونه های 
مختلف مدارس، به عنوان یک نهاد. آن ها شكل »مدارس آینده« 
را توصیف نمي كننــد. به علاوه  این ســناریوها مراحلی را که 
بــه این آینده منجر می شــوند، در برنمی گیرند و این کار را به 

استفاده کنندگان واگذار کرده اند.

شش سناریوی به دست آمده را در سه دستة کلی، در جدول 
زیر مشاهده می کنید. 

سناریوی1:نظامهایبوروکراتیک
این سناریو، مدارس را نظام های بوروکراتیک قدرتمند و مقاوم 
در برابر تغییری تصویر می کند که در وضعیت امروزی خودشان 
باقی مانده اند، یعنی واحدهای مجزا ـ مدارس، کلاس ها، معلمان 
و... -  در یک نظام مدیریتی از بالا به پایین. این نظام به تغییرات 
بیرون از دیوارهایش واکنشــی نشان نمی دهد و طبق قوانین و 

مقررات خود عمل می کند.

ســناریوی2:مدارسبهعنوانســازمانهای
متمرکزیادگیری

در این ســناریو مــدارس به عنــوان ســازمان های متمرکز 
یادگیری عمل می کنند، با نوآوری و تنوع، بازتعریف می شــوند 
و سرمایه گذاری قابل توجهی برای بهره مندی جوامع محروم و 

حفظ شرایط مطلوب برای معلمان در محیط کار دارند.

ســناریوی3:مدارسبهعنــوانمراکزاصلی
اجتماعی

در این سناریو دیوارهای مدارس کوتاه می شوند اما همچنان 
ســازمان های قدرتمندی هســتند که با سایر ســازمان های 
اجتماعی، مشــارکت می کنند. در سناریوی یادشده، بیشترین 
تأکید بر یادگیری غیررسمی، وظایف جمعی و فعالیت های بین 
نسلی است. حمایت دولت از محیط های باکیفیت، تضمین شده 

است و از معلمان به خوبی قدردانی می شود.

سناریوی4:مدلتوسعهیافتةبازار
این ســناریو مدل گسترده ای از رویکرد بازار را نشان می دهد. 
مدل عرضه و تقاضا: چه کسی آموزش را ارائه می دهد؟ آموزش 

چطور دریافت می شود؟ منابع چطور توزیع می شوند؟و ... .
به ســبب نارضایتی مصرف کنندگان، دست دولت ها از ادارة 
مــدارس کوتاه می شــود. این موضوع، از یک ســو نوآوری و 
پویایی به ارمغان می  آورد اما از سوی دیگر ممکن است موجب 

نابرابری و بی عدالتی شود.

سناریوهای ادامة 
وضع موجود

سناریوهای بازسازی 
آموزش وپرورش

سناریوهای 
مدرسه زدایی

سناریوی 1:
نظام های آموزشی 
قدرتمند بوروکراتیک

سناریوی 2:
مدارس به عنوان 

سازمان های متمرکز 
یادگیری

سناریوی 5: 
شبکه های 

یادگیرنده و جوامع 
شبکه ای

سناریوی 4:
مدل گسترش یافته 

بازار

سناریوی 3:
مدارس به عنوان مراکز 

اصلی اجتماعی

سناریوی 6:
خروج معلمان ـ 

سناریوی فروپاشی
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سناریوی5:یادگیریشبکهای،جایگزینمدرسه
در ایــن ســناریو مدارس ناپدید می شــوند و جــای خود را 
به شــبکه های یادگیری در یک »جامعة شــبکه ای« بســیار 
توســعه یافته می دهند. شبکه ها که بر مصالح فرهنگی، مذهبی 
و اجتماعی مختلف و متنوع مبتنی هســتند، به مجموعه های 
یادگیری بسیار متنوع رســمی، غیررسمی و رسمیت ناپذیر با 
استفادة فزاینده از فناوري اطلاعات و ارتباطات  منجر می شوند. 

ســناریوی6:خروجمعلمانوفروپاشینظام
مدرسه

این ســناریو تصویری از فروپاشــی نظام مدرســه را نشــان 
می دهد. این وضعیت عمدتاً ناشی از کمبود شدید معلمان است 
که آن هم نتیجة بازنشســتگی، شرایط نامساعد کاری و وجود 

فرصت های جذاب تر شغلی در جاهای دیگر است.

ابعادپنجگانهبرایمقایسةششسناریو
1.نگرش ها، انتظارات و حمایت های سیاسی

ایــن بعد،  شــامل نگرش هــاي عمــوم مردم و خــواص به 
آموزش وپرورش است؛ نظیر میزان و عمق حمایت دولت مردان 
از مدرســه و جریان یادگیري در جامعه. نگاه این بعد به نحوة 
ارزیابــي و ارزش گذاري مدارس و نقش هایي اســت كه انتظار 

مي رود در جامعه ایفا کنند.
2. اهداف، عملكرد، عدالت

این بعــد، برنامة درســي اصلــي مدرســه و فوق برنامه ها، و 
مجموعه هاي طراحی شده براي یادگیري داخل و خارج از مدرسه 
را در برمی گیــرد و نگاه آن به برون دادها و پیامدهای اجتماعي و 

فرهنگي فعالیت های مدرسه و آموزش وپرورش است.
3.سازمان ها و ساختارها

این بُعد،  سازمان هاي رسمي و غیررسمی آموزشي را توصیف 
مي كند و شــامل نقش هاي مختلفي براي فعــالان عمومي و 
خصوصي در حوزة ارائة آموزش، درگیر كردن بدنه هاي اجتماعي 

و گستره و میزان استفاده ازفناوري اطلاعات و ارتباطات است.
4.جغرافیاي سیاسي

این بعد، شــرایط محیط محلي، ملــي و بین المللي آموزش، 
و چینــش و چگونگی تحصیــلات را در برمی گیرد. زمینه هاي 
محیطي یاد شــده شامل شــیوة ادارة بخش آموزشي، ماهیت 
ارائه دهندگان خدمات و میزان حساســیت نســبت به عوامل 

خارجي مي شود.
5. نیروی آموزشی

این بعد شــرح می دهد کــه »معلمان« ـ كه مســئول ارائة 
آموزش اندـ چه كساني هستند؟ شرایط كاري، وضعیت و شغل 
آن ها را بررســي مي كند و شامل شبكه سازي، عوامل انگیزشي 
و پاداش ها و مرزبندی بین نقش هــای معلمان، دانش آموزان، 

والدین و سایر ذی نفعان مي شود.

هر یك از این ابعاد در شــش ســناریوي ذكر شده به تفصیل 
بررســي شــده اند و جداول آن ها در مقالات و اسناد مربوط به 
پژوهش به صورت تفصیلي آمده اســت و در این نوشــته براي 

پرهیز از طولاني شدن به آن ها نمي پردازیم.

اســتفادهازســناریوهابرایایجادتغییردر
آموزش

پــس از انتشــار این پژوهش در ســال 2006، کشــورهای 
مختلف به شــکل های گوناگونی از آن در جهت بهبود وضعیت 
آموزش وپرورش خود اســتفاده کردند. برای مثال، انگلســتان 
برنامة »چشم انداز آینده3« را آغاز کرد و اونتاریو کانادا با توجه به 
موقعیت خود، سناریوی هفتمی را طراحی کرد. این ابتکارات در 
گزارشی با عنوان »اندیشیدن به سناریوها، بازاندیشی آموزش4« 

به تفصیل شرح داده شده است.
درواقع، از این ســناریوها می توان به عنــوان جعبه ابزاری در 
فرایند تصمیم گیری استفاده کرد. آن ها می توانند برای گفت وگو 
بین ذی نفعان و افــراد مؤثر در روند تغییر و تصمیم گیری های 
راهبردی )استراتژیک(، ایجاد انگیزه کنند و به همین دلیل برای 
استفاده در کشــورهای مختلف و مجموعه های خاص، طبیعتاً 
به اصلاح و تغییر نیاز خواهند داشــت. حتی شاید شبیه آنچه 
ایالت اونتاریو انجام داد، به طراحی سناریو یا سناریوهایی فراتر 
از این شــش سناریو نیاز باشــد. این تأکید برای این است که 
به این ســناریوها به عنوان تنها پایان های محتمل برای آیندة 
آموزش نگاه نکنیم بلکه آن ها را نقطة آغاز فرایند درگیر شدن و 

برنامه ریزی و تصمیم گیری بدانیم.
سناریوسازی برای آینده یکی از راه های همکاری جهت رسیدن 
به یک هدف مشترک است. چشم اندازهای آینده ممکن است از 
کشوری به کشور دیگر متفاوت باشند. سناریوهای ما باید با نگاه 
به سناریوهای سازمان OECD، توسط افرادی طراحی شوند که 

فهم و درک و تخصص مرتبط با بافت بومی ما را دارند. 
در ضمن، باید توجه داشــت که سناریو که یکی از مهم ترین 
روش های کمّی آینده پژوهی است؛ به تنهایی برای تصمیم سازی 
برای آینده کافی نیست و با توجه به محدودیت های آن باید از 

روش های متنوع دیگر نیز کمک گرفت.

پینوشتها

1.Orgamisation for Economic Cooperation and DEVELOP-
MENT
2. CERI:centre for Educational Research and Innovation
3. Future sight
4.Think scenarios, rethink education

 منابع در دفتر مجله موجود است.
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